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Március 15.
Sajátságos összejátszása a vélet- i 

lennek, hogy midőn a fold és nővé- : 
nyei a tavaszra készülnek, mi, ebben i 
a hazában a szabadság ünnepére 
tesszük meg a megfelelő előkészü­
leteket.

l'ár nap múlva eljő a szabadság 
nagy napja, hogy megakassza rövid 
időre ama szüntelen forgó kereket, 
melynek neve : az élet egyformasága, 
a mindennapi gond. Eljő a nap, mely 
bennünket a középkorból az uj kor­
ba átvezetett, hogy elterelje a legkö­
zönségesebben gondolkozó ember gon­
dolatait is a köznapi élet káoszából, 
ama dicső napra, midőn kimondatott, 
hogy rabok többé nem leszünk.

Március 15-ike egy nyugvó pont. 
az elmélkedés, a magábaszállás napja, 
melyben egy egész nemzet gondolata 
találkozik.

Emléke elől lehetetlen kitérni. A 
megélhetés gondjától űzött, avagy a 
nemzetiségi eszmék mániájába sü- 
lyedt ember is, lehetetlen, hogy felül 
no emelkedjék a megszokott gondo­
latokon s meg ne ragadják őt a múlt 
diadalra jutott nagy eszméi, egy nap 
története, mely mindnyájunknak meg­
hozta a rég várt általános szabadsá­
got. Lehetetlen, hogy ezen ihleteit 
pillanatban fel ne ébredjen bennünk 
a kegyelet érzete. Hisz az eszmék, 
melyek e nap emlékéhez fűződnek, 
még mindig életképesek, még mindig 
beleillenek az életviszonyok keretébe 
és fellobban tőlük a lelkesedés, fel­
melegszik a vér. hevesebben dobog 
a s zív .

A kegyelet és a lelkesedés e ka- 
rakterisztikuma és egyedüli magya­
rázata az ember minden néven neve­
zendő ünnepének. Ez teszi az ün­
nepet ünneppé, és a mely napon a 
nemzet lelkét uralják, az a nap nem 
közönséges, nem olyan, mint a többi.

Kinek kellene magyarázni napja­
inkban. hogy reánk nézve március 
tizenötödike nagy eszmék diadalra 
jutásának napja ? És ki ne értené 
meg azt, hogy ezekért az eszmékért 
ma is lelkesülünk ? Ki morzsolná le 
e napot is úgy, mint a többit, a nél­
kül, hogy eszébe jutna, hogy március 
tizenötödike a küszöbön van ?

A ki átérzi, átérti e nap jelentő­
ségét, az ezen napon ünnepelni fog, 
hacsak lüntetésképen a velünk való 
szolidaritásnak készakarva való neg­
ligálásából vissza nem húzódik.

Épen azért, még nemzetiségi vi­
dékeken is arra kell törekednünk, 
hogy a nemzet ünnepe külsőleg js 
kifejezésre jusson, hogy ne csak az 
intelligens magyar elemnek, hanem 
a nem magyar^ nyelvű polgároknak
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is megadassák az alkalom velünk lel­
kesülni s irántunk táplált rokonszen- 
vüknek kifejezést adhatni. Még kell 
adni e napnak az általános népün­
nep jellegét, mert neki talán legtöb­
bel épen e nép köszönhet.

Március tizenötödikének kultu­
sza évről évre nagyobbodik dimen­
ziókban. Olt a hol évekkel ezelőtt 
csak e kaszinókra szorítkozott az 
ünnepély, ma sokhelyütt nyilvános 
népünneppé lett, s a népnek jól esik. 
hogy évenként legalább egyszer együtt 
érezhet azokkal, kiket egyébként 
egyszerű világnézlete magasabb, meg- 
küzelithetlen lényeknek tekint.

Nem hisszük, hogy a felvidék i 
több varosában nem készült volna j 
még el a talaj, a nyilvános népűn- ; 
nepélyek megtartásához! Nem gon- 1 
dőljük azt sem, hogy vidékünkön is. ! 
ne volnának számosán az értelme­
sebb néposzlályból olyanok, kik szí­
vesen, és meggyőződésük szerint tud­
nának részt venni az inlelligenlia ün­
nepében.

Hiszen végtére is el kell jönni , 
; azon időnek, mely véget vet a bizony­

talanságnak, a kélszinüsködésnek. 
i melyben most értelmesebb iparosa­

ink közül nem egy lebeg Mahomed 1 
koporsójaként — ég és föld közölt! 
Végtére elvárhatjuk azoktól, a kik 
az intelligentiára utalvák, hogy szint 
valljanak ! Ne féljenek, a színvallás 
nem fog ártalmukra lenni! A ma­
gyar közönség nem hagyja őket c ;er- 
hen. Mi a magunk embereit ép úgy 1 
megtudjuk becsülni, mini odaát ab­
ban a népboldogiló táborban nng- 
megbecsülik.

Ahhoz azonban, hogy az itt kife­
jezett nézetek valahára megvalósul­
hassanak. mindenesetre az kívántatik, 
hogy a közömbösség, az egyéni hiú­
ság, tőlünk mindenkoron távol tartas­
sák. Dolgozzunk lázasan, mig nappal 
vagyon, inig a béke napja tart. Ápol­
juk a haza lakói közt a békés egyet­
értés és szeretet érzelmeit a márci­
usi népünnepek felhasználásával is.

. — Erezzen mindenki szive együtt, 
egyért: s a nyelv különbözősége ne 
legyen gát a közlekedni akaró szivek 
között. Mert itt a mint együtt kell 
élnünk, úgy együtt is kell meghal­
nunk. — így fogva fel hazafias misz- 
sziónkat, a magyarok Istene erőssé 
és hatalmassá teszi ezt a hazát; az 
ő karja megvédi s megáldja ennek 
népét a jövő ezredekre is!

Kedves Barátaim!
Tisztelt Polgártársak!

Az országgyűlésnek megtisztelő bizal­
ma és királyunknak kegyessége arra mél­
tatott. hogy az állami főszámszék clnüké- 

, vé neveztettem ki,

Ezen megtisztelő kitüntetés feletti 
örömömet zavarja az. hogy a szuesányi 
kerülettől, melyet annyi évig volt szeren­
csém képviselni, meg kell válnom, mert 
a főszámszék elnöksége, oly magasan a 
pártok felett álló hivatal, hogy az a kép­
viselőséggel összeférhet len.

De ugyancsak e hivatal fontossága 
nem engedi, hogy most hivatalba lépésem 
első idejében Dudapestről, hacsak rövid 
időre is, távozzam,

így tehát személyesen nem jöhetek 
el Önök közé búcsúm és köszönetéin ki­
fejezésére, de engedjék meg, hogy addig 
is, mig ezt tehetném, ez utón nehány őszin­
te szóval forduljak önökhöz, kifejezvén 
halamat azon tarlós szeretet és bizalom­
ért, melyet irányomban minden alkalom­
mal kimutatni kegyesek voltak.

Egymás után négy ízben tisztelt meg 
a szuesányi kerület többsége azzal, hogy 
képviselőjévé választott.

Ezen idő alatt nem találkozhattunk 
annyiszor, mint azt magam is óhajtottam 
volna, de a jó  baráti viszony közöttünk 
nem csak nem lazult, hanem erősbödött.

Midőn önök ezelőtt tizenkét évvel.a 
képviselőjelöltség elfogadására felszóllitot- 
tak, azon szavakkal tót lék azt, hogy charta 
biancál adnak kezembe, megbízván abban, 
hogy mindig becsületes Iclkiismeretem 
szerint fogok eljárni az ország ügyeiben.

Ezen nemeslelkü bizalmukkal vissza 
nem éltem; képviselői működésemben min­
dig azt tartottam szem előtt, hogy becsü­
lő süket is úgy érdemelhetem ki leginkább, 
ha minden mellékérdektől és befolyástól 
menten tisztán legjobb meggyőződésem 
szerint igyekezem megtenni azt, mit a ha­
zára. mit a magyar államra nézve a leg- 
üdvüsebbnek. a legczélszerübbnek tartok.

Ismételten volt alkalmam programm- 
beszédeimben kifejezni nézeteimet az időn- 

i kint felmerüli fontosabb kérdésekről. Azok­
tól. a miket e programmbeszédeimben mon­
dottam. nem volt okom eltérni soha. s 
megnyugtatásomra szolgál az a tudat, hogy 
minden újabb választásnál ismét együtt 
találtam a kerület lelkes választó közön­
séget, a mely velem együtt mindenek fölé 

i helyezi a magyar allamegvség szentségét.
Gyakran nehéz kérdések előtt álot- 

; tünk, s ha magamtartása az országgyülé- 
i sen ii m is találkozott minden egyes vá- 
( lasztótársam néze'ével, az. sohasem zavarta 
i az egyetértést közöttünk, mert kölcsönö­

sen tiszteltük egymásnak meggyőződését, 
s mert önök kegyesen bírálván meg e ljá­
rásomat. átértették, hogy magamtartásá- 

. bán csakis a közjó iránti érdeklődés vezet.
Düszkéu mondhatom, hogy hoszszú 

együltlótünk alatt barátságunk, kölcsö­
nös bizalmunk nem csak nem lazult, 
hanem erősbödött, és igy unnál roszabbúl 
esik, hogy annyi idő után egymástól meg- 

I kell válnunk.
Vigasztal azonban némileg azon re­

mény. hogy teljesíteni fogjak azt a kéré­
semet. hogy barátságukat s szeretetiiket 

. irányomban a jövőben a változott viszo­
nyok mellett is tartsák meg.

Azt az együttérzést, azt az együtt lel­
kesedést. mely minket összefűzött, most 
megszakítanom f á j ; de megnyugiat az a 
tudat, hogy azon állásban, melyet betöl­
teni hivatva vagyok, szintén nem csekély 
fontosságú feladatok várnak reátn. Az ál­
lamháztartásnak ellenőrzése nézetem sze- 

[ ríni, oly kiváló teendő, a mely lényege­

sen hozzájárulhat az ország erősbödósé- 
nek és fejlődésének előmozdításához 8 ha 
ezentúl nem is fogok részt vehetni a po­
litikai és pártélet edző és esetleg hirt- 
nevet szerző küzdelmében: részem lesz 
mégis mindnyájunk azen munkájában, hogy 
az ország anyagi erejét fenntartani és elő­
mozdítani igyekezzünk.

S ezen munkámban is erőt fogok me­
ríteni azon emlékekből, melyek engem a 
szuesányi választó kerülethez fűznek ; erőt 
fogok meríteni azon tudatból, hogy eddigi 
személyes működésemet és tevékenysége­
met is mindig érdememen felül méltányolni 
szíveskedtek, a miből azt a meggyőződést 
merítem, hogy a becsületesen, lelkiismere­
tesen teljesített kötelesség mindig megta­
lálja jutalmát polgártársai bizalmában és 
elismerésében.

Kérem önöket, hogy valamint ón nem 
felejtem el az együtt töltött napokat, úgy 
önök is emlékezzenek meg szívesen volt 
képviselőjükről és tartsák meg nagyra- 
becsült barátságukat számomra a jövő­
ben is.

Kelt Budapesten 1893. évi márczius 
hó 8-án. Rakovtzky István.

L a p sz e m le .
Tudva levő dolog, hogy az Ameriká­

ban megjelenő »Amerikánsko Slov. No- 
viny« erősen izgató cikkekkel szokta trak- 
tálni magyarországi olvasóit, a mint erről 
a napilapok csak minap is hangosan meg­
emlékeztek. Tény, hogy »az aranyhegyek 
hazájából* Amerikából, nem éppen ki­
fogástalan hazafias szellem szokott fujdo- 
gálni honi tótjaink közé. Ezen, reánk 
nézve mindenesetre nem ignorálható kö­
rülménnyel s állapottal azonban korántsem 
elégedettek hazai nemzetiségi agitátoraink, 
mert a nevezett újság által kifejtett izga­
tásnál intensivebb s akútabb jellegű agi- 
tátiót követelnek. Bizonyítékul szolgál erre 
azon cikk is, mely a »Národnie Noviny* 
f. évi 18-ik számában »A mi tótjaink 
Amerikában* cim alatt látott napvilágot.

Ebben ugyanis el van mondva, hogy 
nehéz viszonyok késztették első sorban a 
tótól a kivándorlásra. Jelesen : politikai, 
szociális, mezőgazdasági szerencsétlensé­
gek okozták ezen, talán csak tizenöt év 
óla vezetett, állami hatalommal, csendőr­
séggel, zsidó svindlivel fentartott, rokoni 
kötelékek által tiltott s a sajtó által hely­
telenített emigrációt. Valóban — folytatja 
a cikk — a ki nem látná, vagy látni nem 
akarná, teljes mélységét mai természet- 
ellenes életünknek s lanyhaságát viszonya­
inknak, tekintsen a tótságnak Amerikába 
való kivándorlására. Olyasmit olvashat ab­
ból ki, a mit fel nem mutat az angolor­
szági nagybirtokosok által áldozatul vetett 
szegény Irhon sem. Iskoláitól, nyelvi jogaitól 
megfosztott s ezáltal tönkretett tótság meg­
foghatatlan utakon futott saját hazájából, 
mely semmit sem adott neki s elvett tőle 
mindent. Hagyta magút utolsó ingig meg­
fosztani a zsidó ágensektől, de visszatérni 
még sem akart. Éhhalál várt itt reá. pedig­
len éhhalállal senki sem akar kimúlni, 
szeret élni mindenki.

De szenvedésünk ezen megpróbáltatása 
is jóra kezd fordulni. A tót ott sem veszett 
el, él, mozog, egyesületeket alakit, kezeiben 
vannak újságok, gondol önmagára, követeli 
a macáét; érzi, hogy ember, s nem hajija 
a vizel idegenek malmára. Hála ezért a 
lelkes, küzdő, s lankadatlan férfiaknak, a



kik rövid idő alatt oly nagy eredményt 
tudtak elérni; a kik a gondolatok s érzel 
mek zömét egészséges kerékvágásba terel­
ték s megtudták tartani a szétszórt népet 
önmagának, nem engedték elveszni.

Egyet azonban mégis kifogásolunk ten­
geren túl lakó barátaink munkájában. El­
tekintve számos vigasztaló tünettől a leg­
újabb időben, nem szólva számos, köteles­
ségeit teljesen tudó egyesekről, amerikai 
testvéreinknek tán többsége, vajmi kevés­
sel tud többet a mi helyzetünkről, mint a 
midőn innét távozott. Kielégítik a kiván­
dorlás helyi érdekei, anyagi kérdések, mu­
latságok s ismerőseinek szükebb köre. Mi 
történik azonban szülőföldjén, hogyan küz­
denek földiéi nyelvükért, művelődésükért, 
mint védik idehaza feleségét, gyermekeit, 
rokonait, vagyonát. — tehát oly kérdések, 
melyeket minden tót embernek ismernie 
kell, s a melyek a legháladatosabb s leg­
jobb anyagát képezik az alapos nemzeti 
nevelésnek; mindezek szükséges terjedel­
mükben még kevéssé ismeretesek a kiván­
dorlók széles körei előtt s igy aztán ter­
mészetes, hogy ha a kivándorlók ezrei 
visszatérnek, reánk nézve semmivel sem 
mások, mint voltak elmenetelük előtt.

Hogy példát hozzunk elő, reámutatunk 
Szepes, Sáros, és Zemplén megyékre stb. 
tehát kivándorlásunk főfészkeire. Ide egy

lődni, a mi viszonyainknak kellő figye­
lembe vétele nélkül.

Senki se vegye rósz néven őszinte 
Száváinkat. Manapság — úgy látszik — 
hogy már határozótt irányelv vette kez­
detét tengerentúli testvéreink nyilvános s 
egyesületi életében, örvendünk ezen, üd­
vözöljük, igy lesz időnk ottani vezérfór- 
fiaink tekintetét ezen eddig parlagon he­
vert — de mindig igen fontos életkérdésre 
irányítani. Szükséges volna, hogy a hiva­
tottak munkához fogjanak s nyilvános 
előadásokkal, tevékeny agitációval a szív 
és értelem redőibe hassanak. A tót ember 
nek csak egy céllal szabad bírnia akár 
itt a hazában, akár ott a tengeren túl. 
Minden mulatság, közös összejövetel, min­
den alkalom kedvező közvetítő legyen arra. 
hogy a nép gondolkozása a mi küzdel­
meinkre, sérelmeinkre, nyilvános és tár­
sadalmi életünkre irányittassék. A hol 
pénzbeli eszközök megengedik, támogat- 
tassék a nép nevelése tanulságos és mu­
latságos könyvek olvastatásával. Általában 
mindenkor s mindenütt hangoztatni kell, 
hogy a távolban is egyek vagyunk, hogy 
a tót ember hazája a Tátra alatt van. s 
hogy szétosztva meggyengülünk; hogy bár­
miként is fognak törekedni testvéreink, 
hogy magukat fentartsák s virágozzanak, 
ha mi a hazában pusztulni fogunk, csak

nehány év lefolyása alatt a kivándor- sülyedés lesz az. körülbelül olyan, mint a
lottak ezrei tértek vissza. Százan, meg 
százan közülük egyletek tagjai voltak, vá­
lasztmányi tisztviselők, s mégis manapság 
meghaltak reánk nézve, mintha lelkesiilt- 
ségüket, meggyőződésüket, nemzeti öntu­
datukat visszatértükben az Atlanti Óceán 
hullámaiba dobták volna; viszatértek hoz­
zánk megint csak mint a régiek, alazatos 
ábrázattal. S ha az irodalmi vállalatokban 
való részvét, vagy pedig a könyvpiaci s 
napilapi vásár hőmérője lehet a közmű­
velődés fokának, akkor bizony ezen vidé- ' 
kék lakóikkal együtt a mai napig sötétek 
maradtak előttünk,

Tengerentúli testvéreink nyilvános éle- í 
te -  s művelődésében bizonyos fogyat­
kozásnak kell lenni. Azt gondolom ugyanis, ' 
hogy a lapok, ottani társadalmi tevékeny- 1 
ségükben nem világítják meg elég mélyen,

midőn a pusztuló fagyökérből hirtelen ki­
zöldül a hajtás, hogy csakhamar kiszá­
radjon. Az igy nevelt nép visszatérve ha­
zájába nem fogja nemzeti buzgóságát Ame­
rikában hagyni. Tudni fogják, mit akarnak, 
mi a kötelességük, nem lesznek néma tö­
meg. hanem értelmes, cél- s elvtudó em­
berek. Szülőföldjük jótevői lesznek, segi 
leni fognak elhagyott, néma, elnyomott 
testvéreiknek úgy a maguk, mint szélesebb 
otthonukban. Ezen tevékenységnek — szen­
teljenek amerikai egyleteink s napilapjaink 
figyelmet,erre gondoljanak vezető férfiaink; 

* *
Mindezekből látni való, hogy a ma­

gyarság s a haza elleni hajsza erősen fo­
lyik nemcsak intra — de extra pátriám is. 
Könnyen levonhatja ebből kiki a nagyon 
is kirívó következményeket, de egyúttal

terjedelmesen, s tendenciózusan életünket, leendöket is. Mi csupán ismételjük a koz-
küzdelmeinket; hogy nem hangoztatják elég 
gyakran, miszerint ugyanazon csont és vér 
vagyunk, hogy egyesült erővel kell küz- 
denünk bárhonnan jövő sérelem s erőszak 
ellen; hogy kölcsönös szeretetnek, támo­
gatásnak, törekvéseknek kellene bennün­
ket összekötni s gondolom azt is, hogy 
az amerikai tótság nem ápolja, éberséggel, 
nem őrzi s nem éleszti a szülőföldje iránt 
való szeretetet, nem gondol eléggé nem­

mondást : Péternek szólott, hogy IJ 
értsen belőle .' Igenis, okulnia kell a fent- 
mondottakból Pálnak, a magyarságnak is, 
s nagyon óhajtjuk, hogy végre necsak tudja, 
de erősen akarja is megtenni, a mi az 
ilyen baj ellensúlyozására szolgál.

L e v e le z é s .
Rnltka, 1892. miire. 7. 

Midőn utolsó tudósításommal készen 
zetségének gyökerére, különválva akar fej- | voltam, rezignációval tettem félre toliamat,

már t. i. azt a tollat, melylyel báli tudó­
sításokat, műkedvelői előadásokról szóló 
referedákat s több efféle >kényes irály gya­
korlatot* szoktam volt irni, mert azt hit­
tem : ime elérkezett Terpsichore istennő 
búcsú-napja, már mint a hamvazó-szerda, 
»Isten hozzád«-ot mond a mulatni szerető 
ruttkaiaknak s vége nemcsak a jó  murik­
nak, — de a tudósításoknak is. Mert tény­
leg — mellesleg legyen megjegyezve — 
Ruttkáról másnemű tudósítás alig megy 
világgá; de no is menjen, jobb ez igy. És 
ime a kellemes csalódás! Terpsichore is­
tennő szelleme még mindig köztünk lap­
pang, s nem is lehet ez máskép, mert 
ezennel nem is egy, de egyszerre három 
mulatságról számolok be.

Vegyük csak azokat elő időszerinti 
egymásutánban

Február 25-én tartatott meg a rultkai 
társaskörnek felolvasása. Miként az első, 
úgy ezen felolvasás is fényesen sikerült. 
A közönség ugyan nem töltötte meg zsú­
folásig a termet, mely körülmény csakis a 
csúnya időjárásnak volt tulajdonítható, 
mind a mellett elég szép számban jelent 
meg s az ügyesen összeállított műsor min­
den számát élvezettel halgatta végig. Az 
első számot Webernek >A bűvös vadász* 
cimü nyitánya képezte, melyet Dluhos, Éder, 
Katona, Riszner, Saager és Schwőder urak 
sextettben szokott preczizitással adták 
elő. Ez után Dluhos Ferencné úrhölgy lé­
pett az emelvényre s Éder R. úr zongora 
kísérete mellett elénekelte Gumbertnek 
Erohsinn* cimü keringőjét s egy áriát a 

Rigoleltóból. Mindkét darab igen nehéz s 
előadásukhoz csakis oly fokú iskolázott­
sággal s oly biztos coloraturával fogha­
tott valaki siker reményében, mint a mi­
lyennel Dluhos Eerenczné úrhölgy dicse­
kedhetik. A közönség zajosan megtapsolta.
A harmadik számot képezte Schik Vilmos 
úr felolvasása. J óízű friss humorral szer­
kesztett dolgozatával — melynek tárgya 
nagyobbára a világtörténetből volt me­
rítve — mindvégig derült hangulatban 
tartotta a közönséget. A negyedik szám

nős díszt s ünnepélyességet kölcsönzött az 
estélynek ama kedves körülmény, hogy 
báró Révay Gyula ö  Méltósága és köz- 
kedveltségü neje megjelenésűkkel megtisz­
telték az egyletet, végig hallgatták a hang­
versenyt s a tombolában is részt vettek.

A műsor Bellimnek *Romeo és Júlia* 
cimü opera nyitányával vette kezdetét 
melyet Dluhos, Éder, Katona, Riszner, S aa­
ger és Schwőder urak az ismert — sextett 
— adták elő. Ez után Prihoda Béla úr, 
szavalta el Kiss Józsefnek »Gedővár asz- 
szonya* cimü költeményét nagy hatással. 
A műsor harmadik száma iránt már elő­
zetesen nagy volt az érdeklődés, mert egy 
idegen erő, Kohn Regina kisasszony Kas­
sáról mutatta be ezúttal hangját a rutt- 
kai közönség előtt. Elénekelte Hoós Já ­
nosnak ‘ Alkonyaikor* s Dankó Pistának 
»Gyi paripám* cimü dalait s egy áriát a 
Vogelhándlerből, melyekkel zajos tetszést 
aratott. A szűnni nem akaró tapsnak en­
gedve újra lépett az emelvényre s még 
egynéhány jó  magyar dalt énekelt el az 
ő kellemesen csengő hangjával amúgy ma­
gyarosan. Ezt követte Mendelsohnak »Ruy- 
Blas nyitánya, melyet Schwőder Mártim 
kisasszony és Schwőder Emil ur adták elő, 
í  kézre. Sehwöder Emil úr művészi játékát 
ismerve, ezúttal csak Schwőder Mártim 
kisasszonyról emlékezünk meg, ki már ezen 
első fellépésével meghódította a közönséget. 
Technikája szépen kifejtett s érzéssel is 
játszik. Reméljük, hogy a sok taps, melynek 
részese volt, lelkesitőleg fog hatni rája s 
jövőre többször fogja bemutatni kellemes 
játékát. A műsor utolsó pontját Gross I. 
úrnak humoristikus előadása képezte, mely­
lyel derekasan megkacagtatta a hallgató­
ságot. A hangversenyt tombola követte, mely­
nél 170 nyeremény volt kijátszva, ezek 
közt mint főnyeremény egy gyönyörű ezüst 
mocca-service, melynak birtokába báró 
Révay Gyuláné, Ö Méltóságát juttatta a 
szerencsekerék. A tombola végeztével meg- 
zendültek Pityó bandájának húrjai s a 
tüzes vérü fiatalság csakhamar táncra per-

Szép Ilonka cimü melodráma Boltizsár | ^ült, mely eltartott állandó animó közt 
Zsófi kisasszony betegsége folytán nagy kivüágos-kiviradtig. Ennyi a mulatság szél-
sajnálatunkra elmaradt. Végül Dluhos Fe­
rencné úrhölgy s Éder R. úr 4 kézre el 
játszották Webernek Jubel ouverturjét nagy 
ügyességgel s mély érzéssel. Apropos! a 
műsor utolsó számát kepezle a legújabb 
csárdásoknak ama hosszú láncolata, mely 
mellett a közönség táncra perdült s el­
járta éjfélutáni 2 óráig.

Márciiu 1-én folyt le a ruttkai vörös- 
kereszt fiókegyletnek tombolával és tánc- 
mulatsággal egybekötött hangversenye, 
melynek sikere úgy kedélyi, mint anyagi 
tekintetben a várakozási felülmúlta. Külö-

lemi sikeréről. Nem kisebb siker koronázta 
a mulatságot anyagioldalról tekintve. Bevé­
tel volt 221 frt; melyből leszámítva a 89 
frt 65 krnyi kiadást, marad tiszta jövedelem 
131 fit 33 kr. Ezen összegnek egy részét, 
mintegy 50 frtot — ajánlotta föl az egylet 
a ruttkai szegénysorsú iskolás gyermekek 
felsegélyezésére. L nemes tett önönmagát 
dicséri! Felülfizeltek: Báró Révay Gyula 
úr 22 frt 50 krral, Weiss Jakab és fia 
urak (Kassa) 5 frttal. Epstein László és 
Bossányi Lajos urak 1-60-1-50 krral, Komá- 
kovszky Nándor és Kroner N. urak 1 — 1

T A R C A ,
A C SIL L A G O K A T  . . .

A csillagokat gyakran nézem,
Hívén, hogy megmondják neked,
Hogy most is csak akként szeretlek,
Mint egykoron szerettelek.
Pedig tudhatnám bizony, hogy 
Azok semmit sem mondanak,
Mert ha jön a szép leány, a hajnal,
Mind az ölébe hullanak.

(1891.)
KUTNYÁNSZKY JENŐ.

Z e n ó b i a.
Elbeszélés a római császárok idejéből.

Irta: RÉVÉSZ LAJOS.
(A >Felv. Híradó* eredeti tárcája.)

(Folytatás).
E győzelem azzal együtt, melyet Lón- 

ginius nyert a futó légiókon, biztosították 
Palmyra önállóságát.
Honnan hát c levert arcok, miért mégis e 
csendes, zajtalan léptek Palmyra utcáin ?

Hát a győzök nem tudnak örvendeni, 
a győzelemnek ?
Nem, nem tudnak örvendeni, mert Odcnatus 
kórágyán fekszik.

Sebe, melyet a harcban kapott, iszonyú 
kínok okozója lön. Palmyra s Aegyptus leg­
híresebb orvosai minden tudományokat fel­
használták, hogy Odcnatust megtartság az 
életnek ; de tudományukkal csak a szenvedé­
seket tették súlyosabbakká, hoszabbakka 
Odenatusnak csak napjai voltak hatra és ezek 
a napok rettenetes kínok napjai valának.

Hogyan örvendhetne ilyen körű m ények 
Az öröm mámorát cl rabolta az a tudat, hogy

között a nép ? Mikor tudja, hogy szeretett 
királya az ő jólétéért kapott sebtől haldoklik ? 
nagy árat fizetnek a szabadságért; igen 
nagy árat!

Az utcákon némán járnak-kelnek az em­
berek s félve, aggódva kerülik ki egymást, 
nehogy talán szembejövőtől hallják a lesújtó 
hirt, hogy meghalt. S ha suttogó hangon 
beszelnek is itt-ott egymással, csak pár sza­
vuk van a győzelem fölötti öröm kifejezésére
— de annál többet tudnak beszélni a király 
szomorú esetéről s különösen a királyné 
fájdalmáról, melyet mindnyájan olyan igazán 
éreznek vele !

Ki nem fogynak magasztalásából a harc­
ban erős amazonnak, aki olyan önfeláldozó 
hitves férje kórágya mellett.

Mindenki tud elmondani egy-egy törté­
netkét, mely a hősi aszony nagy szeretetét, 
kimeríthetetlen irgalmasságát dicsőíti.

És a nép vénei — senkitől föl nem 
szólítva, közösen érzett sugalatra — clbatá- 
roztak, hogy bebocsattatast kérnek Zenóbiá- 
hoz s míg egyrészről őszinte részvétüknek 
adnak kifejezést, másrészről könyörögni fog­
nak, hogy ő érettük, a még fiatal, meg 
nem szilárdult nemzetért is kímélje önma­
gát ; ne tegye amúgy is mélyen érzett fáj­
dalmukat elviselhetetlenné az által, hogy 
saját egészségét is kockára teszi a szünte­
len, pihcnéstclcn ápolással.

Vezetőjükké Aemilianus Dives, Odcna­
tus baratja, ajánlkozott.

Ott ül Zenóbia most is a homályos 
szobában, hol beteg férje szemeit lehunyva
— oh, talán az annyira várt üdítő álomba

merülve ? 1 — fekszik. Ott ül, meghajolva a 
lelkét tépő fájdalomtól, sápadtan az átvir­
rasztott éjjelektől, kezeit görcsösen szorítva 
hullámzó kebelére s várja biztató vigaszta­
lását a beteg körül álló orvosoknak.

Várja, várja s görcsös csuklásban tör 
ki belőle a zokogás!

E  neszre megmozdulnak a beteg ajka- 
s gyönge hangon ejti ki neje kedves nevét :

— Zenóbia !
A zokogó asszony mosolyt erőltet ha- 

lavány arcára s imbolygó léptekkel közele­
dik férje ágyához.

— Jer közelebb hozzám Zenóbia! szól 
a beteg. Hadd lássam még egyszer arcodat 
ki üdvösségem voltál e földön. Hadd ölel­
jelek még egyszer, édes anyját gyermeimnek !

Megrogyott térddel omolt a nyughely 
mellé Zenóbia s férje kinyújtott kezére bo­
rulva, görcsösen szorította ajakához, hogy 
elnyomja hangos zokogását.

— Oh, légy erős én hitvesem ! Most 
légy erős! Perceim megvannak számláivá, 
érzem ! S kire hagyjam az alig megkezdett 
művet, ha nem reád, ki mindenkor, minden­
ben jobb énem voltál ? — Nyugodtan halok 
meg oh Zenóbia! Bízom erős lelkedben. — 
Küzdelmeidben veled lesz az én lelkem. — 
Majd bátorít, majd erősít az ! — Neked kell 
s te be fogod végezni a nagy munkát; mit 
együtt kezdtünk!

Méff a lélegzet vétel sem hallatszott 
a hosszabb szünet alatt, melyet a lehunyt 
szemű beteg tartott.

Ha karod gyengébb lesz, mint erős 
lelked, támogatni fog Longínius, régi bará­
tom, hű íegyvertársam!

suttogja közbe megha-— Esküszöm ! 
tottan Longinius.

— Légy erős oh Zenóbia! Légy ki­
rálynő ! És — tette hozzá suttogva, kime­
rülve a hosszú beszédtől — légy jó anyja 
gyermekeinknek !

Gyenge erőlködéssel szorította magá­
hoz nejét, kinek arcán fokonként látszott 
feltűnni a lélekerő, az elhatározottság, hogy 
teljesítse férje utolsó akaratát.

A szomszéd szobából gyönge nesz hal­
latszott a beállott csöndben ; mfntha többen 
suttognának.

| Odenatus meghallotta s megkérdezte, 
l mi történik a másik teremben ?

— A ncpek rémei vannak ott Aemili­
anus Dives vezetése alatt! felelt elnyomott 
hangon az épen most belepő orvos.

— Oh, hadd jöjjenek, hadd lássam 
még egyszer a nekem kedves arcokat I

A felnyitott ajtón csendesen lépkedtek 
be a vének a beteg király szobájába s látva 
a szenvedéstől dúlt arcot, mégindult könyeik 
forrása s csöndesen pörgött végig ősz sza- 
kalaikon.

Csend állt be, melyet senki nem mert 
megszakítani. Odenatus láthatóan iparkodott 
e csend alatt erejét összegyűjteni s elho­
mályosuló tekintetét megelégedéssel hordozta 
végig a köréje gyűlt résztvevő arcokon.

— Köszönöm nektek nemes férfiak 1 — 
hallatszott végré Odenátus reszkető, szag­
hangja. — Köszönöm különösen nekee Aemi- 
hánus, hogy még egyszer láthatlak benne­
teket I Legyetek boldogok. Szerencsések, 
támogassátok Zenóbiát, mint engem sze­
rettetek és támogattatok.



írUa*. Gotsch N, Holzmann Adolf, P letrich  
Ján os, T rostler A lbert és Vogel Já n o s 
urak 60— 80 k rral, mely adom ányukért 
fogadják a nevezett urak ezúttal az egylet 
forró köszönetét. V ég ü l: m árcius 5 -én tar­
ta to tt meg ama estély, melyet a ruttkai 
társask ör Ráth P éter úrnak, a kassa- 
oderbergi vasút vezér-igazgatójának tisz­
te letére  rögtönzött. Ha az em ber nem 
volna ró la  meggyőződve, nem is hinné el, 
hogy rögtönözve oly kedélyes estélyt, s 
különösen oly sikerü lt hangversenyt leh es­
sen rendezni. Schw ődor M ártha kisassszony 
és Schw öder E. úr 4 kézre já tszo ttak , 
volt sextett, Kohn Regina kisasszony is ­
m ét gyönyörködtette magyár nótáival a 
je len  volt díszes közönséget, llo ltizsár 
Zsófi kisasszony meg a február 25-ki fel- 
olvásas m űsoráról elm aradt »Szép Ilonka* 
cim ü m elodrám át szavalta el mély érzés­
sel, Éder R óbert úr művészies zongoraki- 
sérete m ellett. —  A hangverseny után a 
ruttkai főműhely vonós zenekara já tsz o tta  
a talpaié valót. A kedélyes estélynek csak 
éjfélutáni három órakor lett vége. — r.

h í r e i n k .

Márczius 15-ike. A turúcz-szt.-m ártoni 
áll. polgári és kereskedelm i iskola ez évi 
m árczius hó 15-én  a megyeház nagyter­
mében az ifjúsági könnylár ja v á ra  több 
műkedvelő szives közrem űködésével hang­
versenyt rendez, m elynek m űsora ez : 1 
Nemzeti dal, Petőfi Sán dortól, zenéje Bol- 
dis Ignácztól ; vonós zenekar és zongora- 
k íséret m ellett előad ja a középkereske­

delm i-, polgári fiú- és leányiskola tanuló­
iból alakult vegyes zenekar (120 énekes) 
2 . A m agyar zászló, Ábrányi Em iltől ; sza­
valja  Kohn Dániel (középkeresk. isk. Ili 
oszt. tanuló). 3. Magyar népdalok I. Elő­
ad ja a polgári fiú- és leányiskola ének­
kara. 4 . A rab asszony, Kiss Józseftő l, 
szavalja Fekete Miklúsné urhölgy. 5 . Nagy 
kettős Erkel Ferencz «Bánk Bán* dalmű­
véből; zongorakisérettel éneklik Boldis 
Ignáczné urhölgy és Derszib Béla űr. 0. 
V iharban, Dürrnortől ; előad ja a polgári 
fiú- és leányiskola énekkara. 7. Egy ideges 
em ber, vig monolog Gabányi Á rp ád tó l; 
előadja Révész L a jos úr. 8. Magyar ábránd 
Székely Im rétől; zonngorán előad ja  Haas 
Szidónia urhölgy. 9 . Csatadal. Petőfi S á n ­
dortól ; zenéje Boldis Ig n á cz tó l; vonós z e ­
nekar és zongorakiséret m ellett e'.öadja 
a küzépkereskedelm i-, polgári fiú- és le ­
ányiskola tanulóiból alakult vegyeskor; a 
m agánrészt énekli Farczádi Jó z se f űr. 10 . 
Rákóczy Ferencz Rodostón. Költemény 
Várady Antaltól; melodrám ai zenéje Áb­
rányi Kornéltól ; szavalja  T ir ts  Béla (kö­
zép keresk. II. oszt. tanuló). 11. Három 
eredeti magyar dal. Zimay Lászlótól; két 
tűsben éneklik Farczády Jó zse f és D er­
szib Béla urak. 12. Magyar népdalok II: 
előad ja a polgári fiú- és leányiskola ének­
kara. Az összes karokat betanította és ve 
z e t i : Boldis Ignácz, igazgató. H elyárak : 
szám ozott ülőhely 00 kr., állóhely 40  kr. 
tanulójegy 20 kr. Kezdete 5 , vége 7 ó ra ­
kor. Jegyek előre válthatók Graber Miksa 
és F ia  üzletében, este a pénztárnál. Hisz- 
szük, hogy ezen élvezetesnek ígérkező hang­
versenyen Márton és közvetlen környéké­
nek hazafias közönsége te ljes szám ban 
je le n  lesz.

—  A fószámszék elnökévé, Turócm cgyc 
alsó kerületének képviselője, Rakovszky Ist­
ván neveztetett ki. A hivatalos lap e hó 
7-iki száma tette közzé a királyi kéziratot.

—  A műkedvelői előadása. Mint a múlt 
számban röviden megírtuk a műkedvelők szí­
ni előadasa e hó 4-én volt meg a vármegye 
háza nagytermében. Nem hiaba, hogy hosszú 
szünetet tartottak a műkedvelők, az bizonyos, 
hogy a közönség érdeklődése nagyon fel 
volt csigázva. Talán a megnyitó előadás óta 
nem volt olyan számú közönség együtt, 
mint ez alkalommal. Minden jegy  elfogyott, 
sőt ahova lehetett, még utólagosan vittek be 
a terembe székeket. Az anyáéi eredményről 
külömben alább elszámol a sztnü^vi Dizott- 
ság. Mi csupán az erkölcsi sikert konstatál­
juk. Műkedvelőink igazán kitettek magukért 
s újabb elismerést vívtak ki maguknak ; 
pedig — szerintünk — az első darab (Ajánlott 
levél) nem jóf volt műkedvelők szamára 
kiválasztva. Kész művészek esetleg zajos 
hatast tudhatnak c csclckvény és helyzet 
nélküli darabbal is elérni, de műkedvelőktől 
ki várna kész művészetet ? Hogy mégis meg­
nevettették a közönséget, hogy mégis nem 
csak el nem ejtették a  darabot, de sőt ha­
tározottan élvezhetővé tudták tenni, műkedve­
lőink arravalóságának minden szónál ékeseb­
ben beszéllő bizonyítéka az. Term észetes ez 
a szép eredmény, amikor a főszerep Fekete 
Miklósné úrnő kezeiben v o lt ; méltó pártncrci 
voltak Szentmiklóssy Irén k. a. Benicky Ákos 
és Révész Lajos is. No, a második darabnak 
aztán ugyancsak zajos sikere volt. A műked­
velők egész animóval csoportosultak a mester 
(Boldis-Szubatinszky) körül s teljesen érvény*

re emelték a kitűnő vigjátek minden válto­
zatát. A mester mesteri játékán kívül különö­
sen ki kell emelnünk Kosúth Berta úrhölgy, 
Derszib Béla, Michalus Sándor és Thomka 
János játékát, de őszintén mondhatjuk, hogy 
a többi is mind kifogástalanul állottá meg 
helyét. Fischcr A.-né úrnő, Eibenstcin Paula,
I operccr Anna és Irén úrhölgyek, Tomcsá- 
nyi János, és Kiss Jenő cgytől-egyik poiupá 
san érvényre emelték, ami szerepükben 
érvényre emelhető volt. Érdeklődve varjuk 
ápril hó 3 . át, amikorra ismét előadást tervez 
a szinügyi bizottság. ICz alkalommal a Másoló 
dramolette és a Freuolog cimü 2 felvonasos 
vígjáték kerülnek színre. A szerencsésen 
kiválasztott két színdarab mar magaban is 
biztosítja a sikert.

—  Nyilvános számadás. A március 
4én tartott műkedvelői előadás alkalmával 
jegyekből befolyt 103 í r t ;  felűlfizetés volt 
S2’4 0  frt, s igy az összes bevétel : 135^40 frt 
kiadás v o lt : 46 22 frt, mit levonva a bevé­
telből, marad a turóci magyar olvasó-egylet 
és társaskör javára 89 frt 18 krajcár. Felül- 
fizettek : Justh Kálmán főispán úr 7 60  frt., 
Révay Gyula báró 7-60 frt., Rakovszky Iván, 
Rakóvszky Ferenc és Jankovics Aladár 5-5 
frt., Bardóc Lajos 1 frt., Mész Lajos és N. N. 
úrnak 60 krajcárt, a miért a magyar olva­
só-egylet és társaskör elnöksége ez úton is 
őszinte köszönetét fejezi ki.

—  Választmányi ülést tartott a F . M. 
K. E ., turóemegyei választmánya március ho- 
10 én azon alkalomból, hogy Dr. Kostenszky 
Géza, a központi igazgató-bizottság jegyzője, 
városunkat is meglátogatta. Ide utazasa nem 
a véletlen műve. Kostenszky úr a központ I 
áltál ki volt küldve, hogy első ízben vegyen j 
részt Budapesten a múlt napokban végbe- j 
ment színész-kongresszuson, és tegye magat | 
érintkezésbe a kongresszus jelentékenyebb , 
tagjaival a tervbe vett színi kerületek kivitelé­
nek modus vivendi-ja tárgyában, aztán érintse | 
vissza felé utaztában Besztercebányát Kör- j 
möcbányát és Mártont. Kostenszky urnák i 
az volt mpgbizasa e városban, hogy a szí- 1 
ni kerületek megalkotása és az egyesület ; 
fontosabb teendői tárgyában velük értekez- | 
zék. Valóban érdekesen ecsetelte a jegyző j 
ur az egyesülőt ez időszerinti intézőinek a | 
jövőre vonatkozó tervezetét. A helyi választ- I 
mány mindenben helyeselte ama tervezeteket, | 
s nehány fontos eszmével járult azokhoz, j 
Elhatároztatott ez alkalommal, hogy a turóci 1 
választmány szintén szívesen látja  a színé- ! 
székét, kieszközöl szamukra ingyen színházat ; 
és a megállapított rainiummot,-25-30 irtot- j 
előadásonkint biztosítja. A színi előadások j 
időpontjául július vagy augusztus két hete 1 
jelö ltetett meg . . .  A választmányi ülésen 
megbeszélt eszmék általában jó  hatást ered­
ményetek a jelen volt tagokon, és csak 
helyeselni lehet az igazgató-bisottság azon j 
eljárását, hogy képviselőjét ipőnkint kiküldi
a vidéki választmányokhoz, egyes fontosabb ; 
kérdések megbeszélése végett.

—  F. ó. március hó 15-én a turóci ma­
gyar olvasó-egylet és társaskör sajat helyisé- i 
gcibcn társas vacsorát rendez. Jelentkezhetni , 
Boldis Ignácz alclnöknél. Miután ez öszejövctel 1 
méltó folytatása és befejezése lesz azon j 
hazafias ünnepélynek, melyet a turóc szt- 
mártoni közép kereskedelmi és polgári iskola 
rendez, kívánatos, hogy a társas vacsorán 
minél többen, természetesen hölgyek is, ve- j 
gyeitek részt. A vacsora 8 órakor kezdődik, j

—  Kópviselójolölósi értekezlet Kis- 
Selmecen. Révay Gyula báró kis-selmeci , 
kastélyában márc. S an, Turócvai inegye szu- j 
csányi választó kerületének független térfiai | 
népes képviselő jelölési értekezletet tartottak. | 
O tt volt Bulyovszky Simon, Paulovics József 
kanonok, Zathurecky Tam ás arvaszéki1 elnök. | 
Cscrey Emil szt.-mártoni plébános, Kossuth 
Lajos, Kossuth Rezső, Michnik Gyula, ImIo 
S ándor, Michnik Vilmos, Stránszky Ferenc, 
Jeszenszky Ferenc, l’ficgcr Ernő, Gáláiul.1 
Samu, dr. Zwillingcr Mór, Bossányi Lajos. 
Jelen volt Tou,asc te.< J .  ros és Soltul/. Lajos 
is, de az ér.ekezle :en sürgős elutazásuk miatt 
nem vehettek részt, mindazaltal az értekez 
let határozataihoz való csatlakozásukat be 
jelentették, úgyszintén Rakovszky Ferenc s 
számos tekintélyes úr, akik akadályozva vol­
tak a megjelenésben. Révay Gyula báró 
kijelentette, hogy a inai értekezletnek nem 
célja a megyei egyetértés megzavarása s 
akár ő lép fel, akar az értekezletnek más 
jelöltje, pártonkivüli programmal lép fel. , 
l ’aulovics József indítványára az értekezlet 
Bulyovszky Simon, Paulovics József, /.atliu- 
recky Tam ás, Filó Sándor, Jeszenszky Ferenc, 
Michnik Gyula, dr. Zwillinger Mór ésGalanda 
Samu urakból álló küldöttséget meneszt 
Bulyovszky Simon vezetése alatt a főispán­
hoz, távollétébcn az alispánhoz, hogy Le- 
hoteky Vilmos a turóci magyar párt érdeké­
ben lépjen vissza. A bizottság egyúttal Révay 
Ferenc és Prónay Gábor bárókhoz c sürgö­
nyöket menesztette »Turócvarmcgye szu- 
csányi választó kerületének, polgárai báró 
Révay Gyula házánál népes értekezletet 
tartván, öt pártonkivüli képviselőnek óhajtván, 
mint lelkes hazafit, Méltóságokat üdvözöljük, 
és kegyes támogatását szívünk mélyéből 
kérjük. Bulyovszky Simon biz. elnök*. »A 
szuesányi kerület képviselő jelölési értekez­
letén Méltóságod kiváló hazafisagaról elis­

meréssel nyilatkoztak és éltették s engem 
bíztak meg, hogy ezt Méltóságod tudomására 
hozzam. F iló*. Áz értekezlet lelkes hangulat­
ban s R évay  bárót éltetve oszlott szét. Az 
értekezleten mint a báró vendégei jelen vol­
tak Jankovicl/ Aladár és Lovrich Gusztáv 
ügyész is.

—  Véglegesítés. A vallás- és közokta­
tási miniszter, Gál Saroltát, a turóc-szt.-már- 
toni állami polgári leányiskola kézimunka 
tanítónőjét, jelen állásában véglegesen meg- 
erősitette.

- Felhívás Turocmegyo néptanítóihoz.
A »Magyarországi Tanítók Országos Bizott­
sága* febr. hó elején kibocsátott felhívásá­
ban az ország minden rendű néptanítóihoz 
fordult azzal a kérelemmel, hogy tartsanak 
közös értekezleteket, foglaljak írásba a ha­
zai tanítóság jogos és mindenek fölött mél­
tányos kérelmét, adják át —  a mennyire 
lehetséges — személyesen országgyűlési kép­
viselőiknek és nyerjék meg, hogy igaz 
ügyüknek lelkes szószólója legyen a törvény­
hozó testületben.'Ism eretes, hogy c felhívás 
kapcsán az ország számos vidékéről meg­
nyilatkoztak a tanítók. E s most azon kö­
rülménynél fogva, hogy Turócm cgyc nép­
tanítói cddigelé nem hallatták a fontos 
ügyben szavukat, e megye egyik buzgó 
néptanítója lapunk utján felhívja kartársait, 
hogy azonnal iudftsana m ozgalm at; esetleg 
nyilatkozzanak, vájjon szükségesnek látják-e 
egy rendkívüli közgyűlés összehívását, avagy 
megnyugszanak abban, ha a választmány 
teszi meg az ügyben a kellő lépéseket? 
Nyilatkozataikkal pedig 11c késsenek, mert 
mar csakugyan itt van a 12-ik óra,

- -  Purimbal volt Ruttkan folyó, hó 2-án. 
A táncmulatság, melyen keresztények is töb­
be'1 vettek részt, igen szépen sikerült. A 
rósz időjárás dacára a Lindcnstein vendéglő 
megtelt vendégekkel s a kedélyes mulatság 
Pityó bandaja mellett egészen reggelig tar­
tott. A szép hölgyek közül tudósítónk F'eld- 
mann Adolfné, W achsbcrger Lipotné űrből- 
gyeket, továbbá Schusztek Cilka kisasszonyt 
említi fel- A mulatság tiszta jövedelm e a 
zsinagóga javára fordittatik.

— Szélvihar. Az elszabadult márciusi 
szellő, mely a fő- és székvárosban mindent 
leröpitett a házakról, a mi nem volt tégla 
és vakolattal oda erősítve, Turócmegyén is 
meglehetős rohammal vonult végig. Úgy lat­
szik azonban, itt nem volt oly nagy ereje 
mint Budapesten, mert még a rozoga ház­
tetők is mind kiállották a küzdelmet a viharral, 
reggelre azonban hóréteggel voltakboritva.

— Betiltott politikai röpirat. A Seper 
KaJelán nyomdász kiadásában Budapesten 
most megjelent «Polgári házasság mint a mo­

dern jogállam létalapja* c. rendk. pikáns és 
érdekes politikai röpiratnák Budapest utcáin 
leenbő elárusitását a fő-és székváros polgár­
mestere 1360-1893. elnöki szám alatt minden 
indokolás ué kül me ítagadta.E betiltás csiuálta 
meg a rüpiratnak a még nagyobb kelendősé­
get és rendkívül uagy érdeklődést a közönség 
körében. A röpirat a magyar országgyűlés 
tagjainak van ajánlva. Most mar csakis a 
kiadónál (Baross-utca 49.)kapható. Vidékről 
30 krnak elöleges beküldése után a mii bér 
mentve azonnal megküldetik. Ajánljuk c 
figyelemre méltó röpirat megrendelését.

A »Maria Dorothea Egyesület* f. év 
j március I9  én vasárnap d. e. II órakor 

Budapesten a lipótutcai uj városház társalgó 
termében tartja meg V ili ik rendes évi köz­
gyűlését, melyre az egyesület tagjait és az 
úgybaraiokat lapunk utján is meghívja az 
egyesületi választmány megbízásából gróf 
Csáky Albinné elnök, cs Kudnai Jenöné titkár.

— I ' j  In tézm ény A budapesti m. kir. Állami 
vetőmag-vizsgáló állomás kimutatásokat hoz nyil­
vánosságra az általa loplombpzott magvakról. Az 
el ő kimutatás szerint, mely a -Köztelek* cimü 
szaklap j:in. 18-án megjelent cziilén. jan. hó 17-ig 
az alább megnevezett budapesti inagkcrnskedők és 
elárusítók számára » követke/.ö mennyiségű mag­
vakat plombozta le. u m. Mandiner Odón öfiö mé- 
termá/su lucerna, 1U5 métermázsa lóhere. Haldck 
Igná* 36 mé ermázsa lucerna 51 inélerinázsa lóhere, 
lillmaun Károly 170 métermázsa lucerna. 53 métrm. 
lóhere. Magyar keresk részvény-társaság 185 [ 
méterin. lucerna, . - lóhere. Magyar mezőgazdák j 
szüvótkcZi le lucerna. 71 inni. lóhere S/.úvoszt 
Alplions '2<> mm. lucerna, min. lóhere. Frommcr j 
A llcrrmun ti mm lucerna, f mm. lóhere. Slalisz- j 
tiszlikai szempontból a m k. megvizsgáló állomás i 
lerti kimutatásának az a legérdekesebb momen- I 
Innia, hogy e cégek közül az egyik, névszerint a 
Mandiner cég egymaga több lucernái plombozta- 
tolt. mint az összes többi budapesti mag kereskedő 
együttvéve. Közgazdaság* szempontból pedig n a­
gyon is helyeseljük e kimutatások nyilvánosságra 
hozatalát, minthogy általuk világosan betekinthet

H I R D E T É S E K :
tik. 1892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc-szt.-mártoni kir. jb iróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a turóc-szt.-mártoni takarékpénztárnak, S e ­
ben András és társa elleni végrehajtási ügyé­
ben Szucsany községben fekvő,

a) a szuesányi 26 sz. tjkvban A . I  1 
sor sz. a felvett ingatlanból Seben Andrást

I-t  A M 3 ,],8 ' tétcle,k alatt részben megillető ju talékra 19 írtban,
b) az ottani 63 sz. tjkvbcn A. I. 2. és 

6. sor sz. a. felvett ingatlanokból Seben 
András és neje szü l; Matula Annát B  3 
15. és 16 tétetek alatt %  részben m egillető 
jutalékra 18 írtban,

c) az ottani 608 sz. tljkvben A. 4 -  1 
sor sz. a. felvett ingatlanból Seben Andrást 
B. 4. t. a. V10 részben megillető jutalékra 
27 Írtban, —  és

d) az ottani 618 sz tljkvben A. I. 1__6
sor szám alatt felvett, és Seben András és 
neje szül. Matula Anna nevére irt ingatla­
nokra 519 frt. ezennel megállapított kikiál­
tási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanság az 180a 
évi márczius ho 21-ik napján délelőtt io  
órakor Szucsany községben a község házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a  kiki­
áltási áron alúl is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanság kikiáltási árának 10 %  át készpénz- 
,be[Y vaey óvadékképes értékpapírban a  ki­
küldött kezéhez letenni, vagy pedig a bánat­
pénznek a bíróságnál lett elöleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elösmervényt 
átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Keit Turóc-Szt.-Mártonban, 1892. októ- 

berhó 18-án.
Kir. t. biró helyett. 

D á v i d ,
_____________________ k>r. aljárá8biró.

Árverési hirdetményi kivonat.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. 

fy.1 t ' c \ 102- § a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a Znióváraljai kir. já ­
rásbíróság 1892 évi 3698 számú végzése 
következteben Melfelber Zsigmond ügyvéd 
által képviselt a Zniói köles, segélyzőpénz- 
tár javara Marék András Kis-Csepcsényi 
lakos ellen 120 frt. s jár. erejéig foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
es 380 írtra bocsült lovak, szarvasmarha és 
gazd. fe szerelésből álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Zniói kir. jbiróság 
275/1873 számú végzése folytán 720 frt. tő ­
kekövetelés, ennek 1892 évi szep.b. hó I2 
napjától járó 6 %  kamatai és eddig össze­
sen 04 frt 32Va krban biróilag már megál­
lapított költse jek erejéig a helyszínén Kis- 
Csepcsénben leendő eszközlésére 1893 évi 
március hó 20 ik napján délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a  venni szán­
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az éritett ingóságok az 18S1. évi L X . 
t. c. 107. és 108. g-a értelmében készpénz- 
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek b ecs­
áron alul is cl fognak adatni.

Kelt Znióváralján 189S. évi március hó 
5. napján.

S z i b n e r,
kir. jb irósági végrhtő.

ÁLLANDÓ MŰTERMET

z*la kül.:
forgatói aha és e csalhatatlan kimutatások révén 
aztán világosan láthatja azt is, melyik cég felé 
irányul, leginkább a gazdaközönség általános és 
legnagyobb bizalma

—  Nyersselyem bastruhákra alkalm as 
kelméket öltönyként 10 frt 50 krert és jobb 
fajtajkat is —  valamint fekete, fehér és 
színes selycm kelm ékct méterenként 45 kraj­
cártól 1 1 frt 65 krig —  sima, kockazott, 
csíkozott, mintázott és damaszoit stb. minő­
ségben (mintegy 240 fa júban és 2000 kü­
lönböző szín s árnyalatb in) s z á llít ; posta- 
bér cs vámmentesen HENNEBERG G., (cs. kir. 
udvari szaliitó) aelyemyydrn Zürichben, Min­
ták póstafordulóvai küldetnek. Svájcba cím­
zett levelekre lo  kros és levelezőlapokra 5 
kros bélyeg ragasztandó. 3

nyitott

SOCHÁN PÁL
imlcMiT.-iimini.

A felvételek naponta történnek. F e l ­
szólításra a  vidéken is  felvételeket tesz. 
F én yk ép ez : szem élyeket, csoportokat, ha­
lottakat, házakat, tájékokat, állatokat, búto­
rokat, gépeket stb. Elfogad másolás és sok­
szorosítás végeit régi és uj fényképeket, 
ra jzokat, kopeket, m etszeteket és pedig 
n gyobbilott vagy kisebbitett alakban. —  
Csoportokat, gyerm ekeket és állatokat pil­
lanatnyilag vesz fel.

V O R O S H E R E
nagyszemü, arankamentes,

•O, Í 5 , 5 0 , flOO, k i l o *  zN Ú k o k b an
állam ilag  plombozva

k ilónként 76 kr.
5 kilós plombozott postazsák 

4  frt utánvétért kapható

GRÓF T ELEK I ÁRVÉD DRASSÚI
u r a d A lm ú b a u  11. |i. N z e r d a lie ly .
Lóherem iota, valam int m ás vetóm agvaink 
m intáival k ívánatra ingyenért bérm eutve 

szívesen szolgálunk. a—10
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Hat aranyérem, d iszkereszt és d íszoklevelek.

C O G 1 T  -A-O
Gróf ES2TLRHÁZY GÉZA saját gyártmánya

orvosi tekintélyek által ajánlva, felette kellemesen és jól isiik, minőség tekinte­
tében bármelyik francia gyartmánynyal versenyezhet, ára pedig sokkai olcsóbb.

Különlegesség

a **** c o g n a c
mely mindenütt kapható.

Cognacunk tiszta borból idegen anyagok hozzávegyilése nélkül, francia mód 
szerint készül s ezért

járványos betegségeknél, igy kolera ellen
óvószerül sikerrel haszniltatik.

A gróf Esterházy Géza-féle Cognacgyár
i g ' a . z g ' a t ó s á . g ' a , :

Budapest, VI., külsö-váci-ut 23.

Paris, Lipcse, Bordeaux, Nizza, Berlin, Brüszszel

: # ’

v J; V; :Jj :f. ff: $

'-E ipeller

é

; í ;  -T/

Ezen rég jónak bizonyult bcdőr 
zsíilés. estiz, kószvóny. hátfájdalmak 
és meghűlésük ellen a világ minden 
részén el van leijedve és kitűnő 
Itatása állal

->• a, l e o ' j  oTolo
liáziszer hirnevél elnyerte. A valód. 
Horgony-Pain-Kxneller majdnem min1 
den gyógyszertárban kapható K) kros- 
70 kros és 1 frl 20 kros üvegekben 

és igy a legolcsóbb

----------  háziszer. -----------

•T.- vT* ..T; -.T.- >>'

A  LEGJOBB C O G M C
s ó

Iúszé

.aj

á  ° j<3  s

14 K€’fc 14 K K T  K ̂ .
*, **, ***, ****, *****-os (gyógy) cognac

ptaíiija  5 iííjcW cogrik, mit Qr»:si tetólfyit is lizís/iíifiL
lí gyár fennállása óla kővetkező kiállításokon a 
legnagyobb kitüntetéseket nytrle, és pétiig :

Kassa. IM80. Veszprém, iswi. Qrüssol, IKK!).
Kooskomót, I ssn. Kecskemét, ls '.'l. Kecskemét, |z*s;i. 

Triest 1882. Smyrna, 1881. Arad, IKK).
Uécs, IKlMI. Komárom, |8‘i|. Brüssol, 185(2.
Pérls, 1892. Boriin, IS'.ig. London, 185(2.

Sajat töltésű palaczkokban kapható:

Scholtész L. úrnál.
2 1 T iiróez Szen t .Mártonban.
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'  ^  g y ö n y ö r ű  m in tá k  In g y e n  ón b c r m m i v r  n p r i v á t  m e g r e m l o l ő l t n e k ,
M i n i a k ö n y  %e k  a  N i a b ó k n a k  h c r m t - n l r t l r i i i i l ,

ÖLTÖZETEKNEK YALÓ KELMÉK
Peruvien és Dosking a magas C i m i s  részére, előírás szerinti szövetek a csász. kir. h i v a t a l n o k o k
e g y e n r u h á i r a .  V e t e r á n o k ,  t ű z o l t ó k  óh f o r n á M x o k  szamára. I B I l l i a r d  és J h I n/ o  « h*,- 
t a l o k r a  való p o s z t ó i  L o d e u  kelme vízhatlan v u d á M x k  a l t a t ó k n a k .  m o N Ó H K Ö v ete k  p l u i d e k

•1 f r l  to l fl-1 fo r in t ig .
* U  J u l n n j O H  á r o n .  v a l ó d i  t a r l ó n ,  H o z t a  g y a p o t  p o s z t ó á r i e t  akar venni, nem pedig öles., 
r o n g y o t ,  mely minden M ú ló  által cladalik és alig érdemli meg a N z a l l ó d i j a l ,  forduljon

S T IK A R O F S K Y  J . - h o z  B rönnben

S i  *  >-5 W  i  I

A  k o n t l n r n a  k - R n a n y o b l i  p í m c t ó  n y á r i  r a k t á r a ,

r e l m l l l l o  fo r in to t  túlhaladó kés,létem nél OS v llÓ K fiz Ir to tn ilr l fogva magától értetődik, h ory  sok

há c é g e k  i í ü d é “kökMI ^ n u ^ n i a ^  * * ?
tcssáflra flayelmeztetni, melyek r m  méteres maradálrnkat . ^ 1 1 * * 8 * .  *  t; . . S ? . " Ŝ Ct ^  « é ? cktől 0V3-

különféle hosszúságú m a r a d é k  van raktáron.
C tm laM . ha ezégek maradékokból mintákat ajar

.  . . . .  » vételárnak harmadrészét sem éri K ,
e e . r a d o h o k ,  O M -lj-rk  n e m  I M O . n r k ,  f o lc n r r | .| t ,. tn e k  . . . .  .

. . .k „ k  m. á r . n d, k , ;rj  ő k .  h .r:.^ ,,.r .» .;:.'S L ,*é .p inr ; * m“r“
S zá llítások  csak u tá n v é te lle l, 10 I r to t  meghaladó küldem ények portómentesen

eszközöltetnek.
> .r v r l r « r .  „ r * , r l .  r . r k .  ............................. .. 4„

Turócz-szt -mártoni magyar nyomda — Moskóozt Kereacz.
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